גמירות דעת מעסיקה את חכמינו עד היום הזה, אלפי שנים לאחר שהוזכרה לראשונה. היא מהווה חלק בלתי נפרד מחיי המסחר שהתקיימו בתקופת המקרא ומגלה בפנינו רבות אודות החיים בתקופה ההיא.

פרק שלישי

המשפט הישראלי

הקדמה

במשפט הישראלי בכדי להיקשר בחוזה צריכים להתקיים מספר סעיפים:

הצעה - מוגדרת כך בחוק:

חוק החוזים (החלק הכללי) תשל"ג - 1973 - סעיף 2 לחוק - הצעה:

"פנייתו של אדם לחברו היא בגדר הצעה, אם היא מעידה על גמירת דעתו של המציע להתקשר עם הניצע בחוזה והיא מסויימת כדי אפשרות לכרות את החוזה בקיבול ההצעה; הפניה יכול שתהיה לציבור."

פנייה של אדם לחברו, מעידה על גמירות דעתו של המציע ומכילה שני יסודות מרכזיים: גמירות דעת ומסוימות.

קיבול - מוגדר כך בחוק:

חוק החוזים (החלק הכללי) תשל"ג - 1973 - סעיף 5 לחוק - קיבול:

"הקיבול יהיה בהודעת הניצע שנמסרה למציע ומעידה על גמירת דעתו של הניצע להתקשר עם המציע בחוזה לפי ההצעה."

הסכמה של הצד השני לתוכן ההצעה באופן מלא אשר תבוא בזמן התקופה הנקבעה בהצעה או תוך זמן סביר [סעיף 8 (א) לחוק החוזים] והוא יכול בתוכו את יסוד גמירות הדעת והודעה לפונה.

גמירות דעת מעיבה על כל שאר הדרישות (ולכן מצוינת בהקשרן בחוק החוזים) וניתן להיווכח כי אינה קיימת באף מן הסעיפים האמורים כביכול להימצא בהסכמם וגם כי הסעיפים עצמם, כאמור, אינם נמצאים.

מכיוון שלא נכתב ונחתם אף חוזה בין הצדדים ביהמ"ש נאלץ להסתמך על גמירות הדעת בשותפות שלהם בהתנהגות.

סעיף 2 לפקודת השותפויות [נוסח חדש], תשל"ה 1975 הקובע נושאים שונים אותם צריך לבחון על מנת להכריע האם יחסים מסוימים נתפסים כקשרי שותפות או לאו קובע כך:

"2. לשם הכרעה אם קיימים קשרי שותפות ואם לאו, יש ליתן את הדעת על כללים אלה: [...]

(8) חוץ מן האמור לעיל בסעיף זה, תהא קבלת חלק ברווחי עסק, או כל תשלום

אף על פי שטענתו הוכחה על ידי ממצאים אמינים בקשתו לביטול החוזה נדחתה, ובגלל זאת הערעור. הערעור התקבל בביהמ"ש.

מתוך האתר "פסקדין", פסוק 10 לפס"ד – כבוד השופט נעם סולברג:

"אם בגמירות דעת עסקינן, מן הראוי לציין כי מונח זה נשאב מן המשפט העברי. חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן - חוק החוזים), נחקק על בסיס הצעה של ועדה ציבורית בראשותו של פרופסור ג' טדסקי. העקרונות שנקבעו בחוק נקבעו "לאחר בדיקת שיטות משפטיות שונות, תוך שימת לב מיוחדת למשפט העברי" (מדברי המבוא להצעת החוק, חוק החוזים (חלק כללי), תש"ל - 1970, 880, עמוד 126). חוק החוזים ביטל את דרישת התמורה מן המשפט האנגלי כתנאי לכריתת חוזה, וקבע כי תנאי לכריתתו הוא גמירות דעת, כדברי הנדרש במשפט (consideration) 'הצעת החוק: "לא יהא עוד צורך ב'תמורה שבמשפט הקונטיננטלי, אלא התנאי (causa) האנגלי, או בעילה חוקית אחרת לתקפם של הצעה וקיבולה הוא 'גמירת דעתם' של הצדדים להתקשר בחוזה, מושג מהמשפט העברי".

השוואה בין סוגי המשפטים

המשפט העברי מול הישראלי

ראוי לציין בפתיחת דבריי, כי המשפט הישראלי מבוסס בחלקו על המשפט הישראלי. בנוסף לכך, כאשר שופט נתקל במצב של לאקונה - היעדר של הוראה, חקיקה ותקדים המתייחס למקרה - בין המקורות אליו הוא מופנה על ידי החוק הינו המשפט העברי:

חוק יסודות המשפט (מקורות משפט משלימים), תש"ם-1980 (מתוך אתר "נבו"):

"1. ראה בית המשפט שאלה משפטית הטעונה הכרעה, ולא מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, יכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של המשפט העברי ומורשת ישראל."

כפי שניתן לראות מחוק זה, שופטי בית המשפט מופנים להלכה בעת חוסר הימצאות חוק או פסיקה רלוונטית לנושאים.

התמורה הינה רווח או הפסד אשר הצדדים ספגו או קיבלו כתוצאה מן החוזה. לגמירות הדעת/"הכוונה" לא קיימת חשיבות מהותית בחוק האנגלי והיא משומשת רק במקרים ספציפיים ביותר.

בעבודתי כתבתי, נימקתי ודנתי בחשיבות גמירות הדעת במשפט העברי, ישראלי והאנגלי והשוואתי בין צורות המשפט הללו.

ביבליוגרפיה

חקיקה

חוק החוזים (החלק הכללי), סעיף 2 לחוק, תשל"ג – 1973
חוק החוזים (החלק הכללי) סעיף 5 לחוק, תשל"ג – 1973
פקודת השותפויות [נוסח חדש], סעיף 2, תשל"ה - 1975
חוק יסודות המשפט (מקורות משפט משלימים), תש"ם - 1980

פסיקה

ע"א 3933/09 אחמד נ' מינהל מקרקעי ישראל - 5.9.2012
ת"א 50152-10-12 פרחי נ' בן מנחם ואח' – 20.7.2016

ספרות מחקר

ספרים

ורחפטיג ש', דיני חוזים במשפט העברי, תשל"ד
פרידמן ד' וכהן נ', חוזים כרך א', תשנ"א
שלו ג', דיני חוזים- החלק הכללי לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי, תשנ"ו

מאמרים